
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.92 

 

OGGETTO:Legge Regionale 9 marzo 2022 n.3 art.13 comma2, lett a) - Disposizioni in materia di 

contrasto allo spopolamento - misura " assegno di natalità". recepimento e avvio procedura per 

l'erogazione dei benefici di cui alle linee guida allegate alla Deliberazione regionale n. 28/22 del 

09/09/2022. Indicazioni al Responsabile dell' Area Amministrativa in merito all'espletamento 

della procedura. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero in video 

conferenza sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO: 

 che, la Regione Sardegna all’articolo 13 della legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, - “Disposizioni in materia di contrasto 

allo spopolamento”, promuove misure di contrasto allo spopolamento e incentivi allo sviluppo imprenditoriale per favorire e 

sostenere lo sviluppo dei piccoli comuni. 

 che sulla base della suddetta legge, la Regione è autorizzata a concedere, nel territorio dei comuni della Sardegna, aventi 

alla data del 31 dicembre 2020 popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, tra gli altri, anche contributi per ogni figlio nato, 

adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 28/22 del 09.09.2022 con la quale sono state approvate le linee guida per la 

concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi a favore dei nuclei 

familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. 

 

RAPPRESENTATO che nell’allegato alla Deliberazione n. 28/22 del 09/09/2022 è specificato quanto segue: 

- l’attuazione della misura “assegno di natalità” è affidata ai Comuni; 

- I Comuni predispongono e pubblicano l’avviso, curando di dare la più ampia pubblicità e diffusione 

all’iniziativa per l’intervento “assegno di natalità”, allegando il modello di richiesta del contributo, resa sotto 

forma di dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con le responsabilità penali di cui 

agli artt. 75 e 76 in caso di dichiarazioni mendaci. Il modello deve riportare i dati necessari, compresi quelli 

per l’accredito del contributo.  

- I Comuni devono provvedere alla pubblicazione dell’avviso entro 45 giorni dalla pubblicazione della 

deliberazione di approvazione delle Linee guida. 

- I Comuni ricevono ed istruiscono le domande dei nuclei familiari, verificano il possesso dei requisiti, 

nonché la veridicità dei dati dichiarati dagli interessati, secondo le norme vigenti in materia. I contributi 

sono assegnati ai beneficiari fino a capienza delle risorse finanziarie. 

- Possono presentare la domanda “assegno di natalità” i nuclei familiari, anche mono-genitoriali, ivi 

comprese le famiglie, per ogni figlio nato a decorrere dal 1° gennaio 2022 e fino al compimento del quinto 

anno di età del bambino o alla cessazione dell’affido qualora si verifichi prima del compimento dei cinque 

anni; 

- Il contributo è cumulabile con eventuali altre agevolazioni finanziarie aventi finalità similari ed è 

riconosciuto ai nuclei familiari in possesso dei requisiti, secondo i seguenti importi: euro 600,00, mensili 

per il primo figlio nato cui si aggiungono euro 400 mensili per ogni figlio successivo al primo. 



 

3 

 

- L’ammontare del contributo è determinato a decorrere dalla nascita del minore o dell’inserimento nel 

nucleo familiare nel corso del 2022 e in proporzione ai mesi di residenza effettivi per i soggetti che la 

trasferiscono nei Comuni oggetto di agevolazione. Il contributo sarà riconosciuto anche negli anni 

successivi al 2022 e fino al compimento del quinto di età del bambino; 

- Il contributo è compatibile con altre misure, statali o regionali, di sostegno alla natalità. 

- I genitori destinatari dei benefici economici devono possedere i seguenti requisiti: 

1. essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non facente parte dell’Unione Europea, 

in possesso di regolare permesso di soggiorno alla data di pubblicazione dell’avviso da parte del Comune beneficiario dei contributi; 

2. essere residenti in uno dei Comuni della Regione Sardegna con popolazione inferiore a 3.000 abitanti alla data del 31 dicembre 

2020; 

3. avere trasferito la residenza da un comune con popolazione superiore ai 3.000 abitanti in uno con popolazione inferiore ai 3.000 

abitanti e mantenerla, per almeno 5 anni, insieme alla dimora abituale, pena la decadenza del beneficio dalla data del verificarsi 

della causa di decadenza; 

4. avere uno o più figli fiscalmente a carico, nati nel corso del 2022, anche in adozione o affido preadottivo; 

5. essere conviventi e coabitare con il figlio nato/adottato o in affido nell’anno 2022, nonché avere abituale dimora in uno dei 

comuni sardi aventi le caratteristiche per beneficiare dei contributi; 

6. non occupare abusivamente un alloggio pubblico; 

7. essere proprietari di un immobile ubicato nel nuovo Comune di residenza, o averne la disponibilità in virtù di un contratto di 

locazione, di comodato o altro titolo equivalente; l’immobile deve essere destinato a dimora abituale per l’intero periodo di 

godimento del beneficio; 

8. esercitare la responsabilità genitoriale e/o la tutela legale. 

 

VISTA la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione Sardegna del 27/09/2022 prot.n. 15804, con 

la quale è stata approvata la ripartizione dello stanziamento regionale di cui all’art. 13 comma 2 lett. a) della L.R. n. 3/2022 “Assegno 

di natalità” ed è stata assegnata, al Comune di Aritzo, la somma complessiva di euro 20.123,48 per l’annualità 2022; 

 

RAPPRESENTATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale dar corso alla procedura per l’attuazione della misura 

“assegno di natalità” di cui alle Linee guida regionali approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 28/22 del 

09/09/2022; 

 

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Responsabile del Responsabile dell’Area Amministrativa affinché provveda alla 

predisposizione degli atti in merito; 

Con voti  favorevoli  ed UNANIMI;    
 

 

DELIBERA 
 



 

4 

 

1. DI RECEPIRE le linee guida regionali concernenti le modalità di attuazione della L.R. n. 3 del 09/03/2022 art. 13 comma, 2 

lett.a) – disposizioni in materia di spopolamento – “assegno di natalità” approvate in via definitiva con la deliberazione della 

Giunta Regionale n. 28/22 del 09/09/2022; 

 

2. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie pari a euro 20.123,48  stanziate nel 

bilancio pluriennale 2022/2024;   

 
3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Amministrativo, affinché predisponga tutti gli atti finalizzati all’attuazione 

delle misure di cui misura “Assegno di natalità” delle Linee guida regionali approvate con la deliberazione della Giunta 

Regionale n. 28/22 del dell’11/08/2021; 

 
4. DI STABILIRE, altresì, che per l’attuazione della misura “Assegno di natalità” l’Ufficio Servizi Sociali di questo Ente 

predisporrà un bando finalizzato alla presentazione delle domande tenendo conto di quanto stabilito nella D.G.R. n. 28/22 

del 09/09/2022;  

 
Con votazione unanime, espressa in modo palese  
 

5. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.lgs. 267/2000. 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.  ssa Gianna Locci  ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. Roberto Erdas) 

 



 

5 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

__prot. n. 6490 dell’8 novembre 2022 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 08.11.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 08.11.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


